<sup>54</sup> 2000 (1) S. A., s. 324G.

<sup>55</sup> Sędzia przywołał § 8 ust. 3 lit. a) oraz § 173 Konstytucji, a także § 39 ust. 1 lit. a) Karty Praw (*Bill of Rights*).

<sup>56</sup> I. 3,29 pr.: *Tollitur autem omnis obligatio solutione eius quod debetur, vel si quis, consentiente creditore, aliud pro alio solverit...*

<sup>57</sup> D. 12,1,21 (Iul. 48 dig.): *Quidam existimaverunt neque eum, qui decem peteret, cogendum quinque accipere et reliqua persequi, neque eum, qui fundum suum diceret, partem dumtaxat iudicio persequi: sed in utraque causa humanius facturus videretur praetor, si actorem compulerit ad accipiendum id quod offeratur, cum ad officium eius pertineat lites deminuere.*

<sup>58</sup> D. 13,5,1,5 (Ulp. 27 ad ed.): *An potest aliud constitui quam quod debetur, quae situm est. sed cum iam placet rem pro re solvi posse, nihil prohibet et aliud pro debito constitui: denique si quis centum debens frumentum eiusdem pretii constituat, puto valere constitutum.*

den artykuł naukowy<sup>60</sup>. Po tym wstępie sędzia-sprawozdawca zawyrokował, iż: „W wypadku *trade-in agreements* samochód będący przedmiotem *trade-in* nie jest dłużnikiem zastępczym lub alternatywnym należnym sprzedawcy od kupującego. Jest częścią pierwotnego długu, co do którego porozumiały się strony, i stanowi część ceny, którą kupujący zobowiązany jest zapłacić za samochód nabyty od sprzedawcy”<sup>61</sup>.

Subsumpcji faktów pod przeprowadzone rozważania prawne poświęcił sędzia Van Zyl zaledwie pół strony<sup>62</sup>; Dokonując subsumpcji sędzia stwierdził, iż kupujący w formie *dictum et promissum* podał w dobrej wierze niewłaściwy rok produkcji samochodu. Ponieważ skargi edylskie przysługują także w odniesieniu do niepieniężnej części ceny, decyzja sądu *a quo* była słuszna i Grieve Trust przysługuje *actio quanti minoris*.

Orzeczenie *Janse van Rensburg v. Grieve Trust CC* stanowi przykład sądowej wykładni *Corpus Iuris Civilis* w celu ustalenia, czy możliwa jest subsumpcja określonego stanu faktycznego pod przepisy *Corpus*. Dokonując wykładni, sędzia odwołał się zarówno do wcześniejszego orzecznictwa, jak również do doktryny i do ogólnych zasad prawa. *Aequitas* stanowiła dla sędziego uzasadnienie dla

---

<sup>59</sup> D. 46,3,46 (Marc. 3 reg.): *Si quis aliam rem pro alia volenti solverit et evicta fuerit res, manet pristina obligatio. etsi pro parte fuerit evicta, tamen pro solido obligatio durat: nam non accepisset re integra creditor, nisi pro solido eius fieret. § 1. Sed et si duos fundos verbi gratia pro debito dederit, evicto altero fundo remanet integra obligatio. tunc ergo res pro re soluta liberationem praestat, cum pro solido facta est suscipiens.*